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はびきの市民フェスティバル（5月）、誉田八幡宮例祭、ふれあい健康まつり、杜本神社例祭、白鳥神社例祭（10月）
ぶどう（デラウェア）、ワイン、さいぼし（馬肉のくんせい）、いちじく、いちご
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沿　　　　革
昭34．01．15 市制施行

【概要】
（1）人口

（21．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
21.09.01（推計）

117,735 16.1 71.7 12.3 38,849
119,246 15.3 69.3 15.3 41,848
118,695 14.9 65.8 19.2 43,225
117,539 ― ― ― 45,066

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

4,453 2.3 12.3 79.1
4,510 1.3 15.3 82.7
4,489 △0.5 19.2 84.4

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（20.10.1現在）
市街化区域面積（21.3.31現在）

26.44
1,337 

（4）有権者数（21.9.2現在）

男
45,226人 人 人

女
50,395

計
95,621

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年ただし※は18年）

総農家数 総農家の世帯員数 農業産出額※

875 3,107 219

事業所数 従業者数 製造品出荷額

393 所 人 億円

戸 人 千万円

所 人 億円

5,111 1,092

事業所数 従業者数 年間商品販売額

855 6,219 1,453

工　　　業
（20年・速報）

商　　　業
（19年）

702 1.3
14,556 27.8
35,692 68.1
52,404 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（21.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（20.4.1現在）

17.04.01
18.04.01
19.04.01
20.04.01 

100.1
99.0
99.0

【施策】
（1）平成21年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

学校施設の耐震診断・耐震補強事業 341
古市駅東側・恵我ノ荘駅南側の整備 30
「百舌鳥・古市古墳群」世界遺産登録推進事業 2
青少年野外活動施設整備事業 18
戸籍の電算化 238

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

行財政改革の推進 ―
賑わいとふれあい交流拠点の形成 ―
健康づくり支援事業 ―
環境にやさしいまちづくり ―
市民と行政の協働まちづくり事業 ―

（66歳）

k㎡
ha

665 5.6
558 4.7
460 3.9
98 0.8
107 0.9

777 65.25

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

99.9
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

20年度
19年度
18年度

歳　　入
34,243 34,113 63 △ 193 0.3 22,238 96.7 0.615
35,388 35,054 256 57 1.2 21,430 100.6 0.605
36,230 36,031 199 640 0.9 21,532 98.8 0.594

（5）健全化判断比率 （％）

20年度
19年度

実質赤字比率
―（12.29） ―（17.29） 8.5 163.4【06.7】

【07.3】
【80.3】
【91.4】―（12.27） ―（17.27） 8.2 184.7

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（20年度） （百万円）

区　　　分 20年度 構成比 19年度 構成比 18年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

34,243 100.0

13,652 39.9

7,119 20.8

6,846 20.0

6,821 19.9

2,652 7.7

34,113 100.0

18,481 54.2

5,665 16.6

8,293 24.3

4,523 13.3

2,436 7.1

2,436 7.1

1,671 4.9

35,388 100.0

13,711 38.7

7,241 20.5

6,989 19.7

6,460 18.3

3,561 10.1

35,054 100.0

18,674 53.3

6,185 17.6

7,920 22.6

4,568 13.0

1,712 4.9

1,707 4.9

1,026 2.9

36,230 100.0

12,814 35.4

7,233 20.0

6,975 19.3

6,175 17.0

3,989 11.0

36,031 100.0

18,214 50.6

6,062 16.8

7,711 21.4

4,441 12.3

3,875 10.8

3,875 10.8

3,190 8.9

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（20年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

208
892
―
―
0
0

2ha
5,418

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（20年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
20 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

18 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

13,652

5,947

747

6,694

2,355

2,167

502

5,024

91.97

92.8

94.5

93.0

89.5

89.5

100.0

90.4

13,711

5,919

852

6,771

2,378

2,115

498

4,991

92.71

93.9

93.6

93.9

90.3

90.3

99.9

91.2

12,814

5,219

851

6,070

2,387

1,985

469

4,841 

（100.0）

（43.6）

（5.5）

（49.03）

（17.3）

（15.9）

（3.7）

（36.80）

（100.0）

（43.2）

（6.2）

（49.38）

（17.3）

（15.4）

（3.6）

（36.40）

（100.0）

（40.7）

（6.6）

（47.4）

（18.6）

（15.5）

（3.7）

（37.8）

92.7

93.7

95.4

94.0

90.5

90.5

100.0

91.3

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
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説
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。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 63
1,509 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

714
211

22,238
2,496

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（20年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
46,762
28,747
5,361
1

8,661
89,532
1,910
15,198
41,890
58,998

（7）将来負担比率の状況（20年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

600
72
976
1,649

45.6千円
46,762

286.5千円

13.9

393.7

千円

千円

※19年度・18年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。


